
Poradenské služby ve škole a školním poradenském zařízení 
 
Podpora žáka se SPU ve školním prostředí – Školní poradenské pracoviště 

 Výchovný poradce 

• Poradenské činnosti  
o Kariérové poradenství - Šetření k volbě povolání, administrace žádostí, návštěvy v 

info centrech úřadů práce 

• Vyhledávání a orientační šetření žáků vyžadujících zvláštní pozornost 

• Zprostředkování diagnostiky SV potřeb a nadání 

• Spolupráce s PPP/SPC při realizaci PO 

• Metodické a informační činnosti 
o Zprostředkování nových metod pedagogické diagnostiky 
o Metodická pomoc učitelům – vyhodnocování PLPP, IVP, naplňování PO 
o Vedení dokumentace žáků 

 
Školní metodik prevence 

• Metodická a koordinační činnost 

• Koordinace tvorby, realizace a evaluace minimálního preventivního programu školy 

• Prevence sociálně-patologických projevů v chování – šikana, závislostní jednání 

• Koordinace vzdělávání pedagogů v oblasti prevence rizikového chování 

• Koordinace zapojování multikulturních prvků do vzdělávání; prevence rasismu a 
xenofobie 

• Informační činnosti – prezentace výsledků školy, předávání info 

• Poradenská činnost 

• Vyhledávání a orientační šetření žáků v riziku či s projevy rizikového jednání 

• Spolupráce s učitelem při zachycování varovných signálů, příprava podmínek pro 
integraci žáků se SPCH 

 
Školní psycholog 

• Koordinace poradenských služeb ve škole, spolupráce na tvorbě programu primární prevence 

• Diagnostika a depistáž 
o Spolupráce při zápisu do 1. tříd 
o Depistáž SPU na ZŠ, SŠ 
o Diagnostika edukačních problémů žáků 
o Depistáž a diagnostika nadání 
o Zjišťování sociálního klimatu ve škole 

• Konzultační a intervenční práce 
o Péče o žáky v 1. – 5. stupni PO 
o Prevence školního neúspěchu 
o Krizová intervence 
o Podpora spolupráce třídy a třídního učitele 
o Podpora tolerantního a multikulturního prostředí 



Speciální pedagog 

• Podílí se na koordinaci PP služeb ve škole a na programu primární prevence 

• Diagnostika a depistáž 
o Spolupráce při zápisu do 1. tříd 
o Vyhledávání žáků v riziku vzniku SVP 
o Vytyčení PLPP 
o Spec.ped diagnostika 

• Konzultační, poradenské a intervenční práce 
o Skup./Indivi. Speciálně pedagogické péče 
o Intervence při realizaci PLPP, IVP, v případě školního neúspěchu 
o Úprava školního prostředí, zajištění speciálních pomůcek a didaktických materiálů 
o Koordinace a metodické vedení asistentů pedagogů 

 
 

Pedagogicko-psychologická poradna 
Základní charakteristiky 

• Věková škála 

• 3 – 19 let 

• Tým 

• Speciální pedagog 

• Sociální pracovník 

• Psycholog 
o  
o Klíčové činnosti: 

• Komplexní diagnostika (ZŠ i SŠ)  

• Psychologická, sociální a speciálně pedagogická 

• Diagnostika školní zralosti 

• Návrh vzdělávání (jeho úprava), změny ve vzdělávání 

• Reedukace specifických poruch učení 

• Profesní poradenství 

• Diagnostika školního klimatu 

• Programy prevence sociálně patologických jevů v chování 

• Koordinace činností s metodikem prevence 

• Individuální a skupinové aktivity v poradně i ve školách 

• Metodická podpora škola a jejich pracovníků při vzdělávání žáků s SVP 
Zdroj: 

Vyhláška č.72/2005 Sb. v aktuálním znění 

 


